

第 1 1 期 (2022年度)

財 務 諸 表

自 2022年4月 1日

至 2023年3月31日

東京都千代田区神田錦町3-20 錦町トラッドスクエア6階

公益財団法人 読売日本交響楽団

貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・	1
貸借対照表(内訳表)	・・・・・・・・・・・・・・	2
正味財産増減計算書	・・・・・・・・・・・・・・	3 ~ 4
正味財産増減計算書内訳表	・・・・・・・・・・・・・・	5
キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・	6

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,102,564,004	806,962,337	295,601,667
未収金	131,551,542	170,337,394	△ 38,785,852
前払金	110,069,327	80,402,619	29,666,708
仮払金	1,593,373	2,726,218	△ 1,132,845
未収消費税等	-	7,248,600	△ 7,248,600
流動資産合計	1,345,778,246	1,067,677,168	278,101,078
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	32,000,000	32,000,000	-
投資有価証券	35,500,000	35,500,000	-
図書	110,000,000	110,000,000	-
基本財産合計	177,500,000	177,500,000	-
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	124,072,860	57,007,269	67,065,591
創立60周年記念事業	-	50,000,000	△ 50,000,000
23年度支援金収入	121,754,056	-	121,754,056
変動対応積立金	22,449,500	24,561,500	△ 2,112,000
デジタルアーカイブ整備事業	206,758,386	206,758,386	0
海外公演・発信事業積立金	-	-	-
特定資産合計	475,034,802	338,327,155	136,707,647
(3) その他固定資産			
楽 器	6,501,277	30,639,655	△ 24,138,378
器具備品	8,636,280	11,117,309	△ 2,481,029
建設仮勘定	7,406,300	-	7,406,300
電話加入権	706,000	706,000	0
ソフトウェア	1,827,500	177,600	1,649,900
リース資産(無形)	-	-	0
敷 金	34,030,500	34,029,000	1,500
長期貸付金	31,371,050	32,161,250	△ 790,200
その他固定資産合計	90,478,907	108,830,814	△ 18,351,907
固定資産合計	743,013,709	624,657,969	118,355,740
資産合計	2,088,791,955	1,692,335,137	396,456,818
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	55,809,746	47,468,854	8,340,892
リース債務	-	-	0
前受金	293,790,950	6,561,840	287,229,110
預り金	7,842,742	8,051,716	△ 208,974
仮受金	551,109	627,447	△ 76,338
賞与引当金	48,550,000	47,594,000	956,000
未払消費税等	60,921,800	6,564,800	54,357,000
流動負債合計	467,466,347	116,868,657	350,597,690
2. 固定負債			
退職給付引当金	690,231,930	714,469,402	△ 24,237,472
固定負債合計	690,231,930	714,469,402	△ 24,237,472
負債合計	1,157,698,277	831,338,059	326,360,218
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	177,500,000	177,500,000	-
(うち基本財産への充当額)	(177,500,000)	(177,500,000)	(-)
2. 一般正味財産	753,593,678	683,497,078	70,096,600
(うち特定資産への充当額)	(350,961,942)	(281,319,886)	69,642,056
正味財産合計	931,093,678	860,997,078	70,096,600
負債及び正味財産合計	2,088,791,955	1,692,335,137	396,456,818

貸借対照表(内訳表)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,101,879,189	684,815	1,102,564,004
現金		684,815	684,815
普通預金	1,065,879,189		1,065,879,189
定期預金	36,000,000		36,000,000
未収金	131,541,642	9,900	131,551,542
前払金	103,782,941	6,286,386	110,069,327
仮払金	870,564	722,809	1,593,373
未収消費税等			-
流動資産合計	1,338,074,336	7,703,910	1,345,778,246
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	32,000,000		32,000,000
投資有価証券	35,500,000		35,500,000
図書	110,000,000		110,000,000
基本財産合計	177,500,000	-	177,500,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	124,072,860		124,072,860
23年度支援金収入変動対応積立金	121,754,056		121,754,056
デジタルアーカイブ整備事業	22,449,500		22,449,500
海外公演・発信事業積立金	206,758,386		206,758,386
特定資産合計	475,034,802	-	475,034,802
(3) その他固定資産			
楽 器	6,501,277		6,501,277
器 具 備 品	8,636,279	1	8,636,280
建設仮勘定	7,406,300		7,406,300
電話加入権	163,000	543,000	706,000
ソフトウェア		1,827,500	1,827,500
敷 金	33,997,500	33,000	34,030,500
長期貸付金	31,371,050		31,371,050
その他固定資産合計	88,075,406	2,403,501	90,478,907
固定資産合計	740,610,208	2,403,501	743,013,709
資産合計	2,078,684,544	10,107,411	2,088,791,955
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	48,814,108	6,995,638	55,809,746
前受金	293,790,950		293,790,950
預り金		7,842,742	7,842,742
仮受金	551,109		551,109
賞与引当金	40,738,000	7,812,000	48,550,000
未払消費税等	60,921,800		60,921,800
流動負債合計	444,815,967	22,650,380	467,466,347
2. 固定負債			
退職給付引当金	653,484,290	36,747,640	690,231,930
固定負債合計	653,484,290	36,747,640	690,231,930
負債合計	1,098,300,257	59,398,020	1,157,698,277
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	177,500,000		177,500,000
(うち基本財産への充当額)	(177,500,000)		(177,500,000)
2. 一般正味財産	753,593,678		753,593,678
(うち特定資産への充当額)	(350,961,942)		(350,961,942)
正味財産合計	931,093,678	-	931,093,678
負債及び正味財産合計	2,029,393,935	59,398,020	2,088,791,955

正味財産増減計算書

2022年4月1日 ～ 2023年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	608,600	608,600	0
特定資産運用益	300	100	200
受取会費	25,940,000	22,250,000	3,690,000
事業収益	1,957,938,342	1,341,826,380	616,111,962
入場料収益	452,087,327	351,230,981	100,856,346
依頼公演収益	264,273,984	193,811,075	70,462,909
広告料収益	3,510,000	3,372,864	137,136
企業協賛金収益	48,054,546	34,090,909	13,963,637
事業契約金収益	1,186,000,000	758,370,000	427,630,000
その他事業収益	4,012,485	950,551	3,061,934
受取補助金等	162,871,276	173,622,573	△ 10,751,297
受取寄付金	5,445,822	920,951	4,524,871
雑収益	4,042,456	23,089,165	△ 19,046,709
経常収益計	2,156,846,796	1,562,317,769	594,529,027
(2) 経常費用			
事業費	1,806,715,813	1,595,100,958	211,614,855
管理費	280,488,927	265,104,996	15,383,931
経常費用計	2,087,204,740	1,860,205,954	226,998,786
当期経常増減額	69,642,056	△ 297,888,185	367,530,241
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	454,545	19,090,907	△ 18,636,362
経常外収益計	454,545	19,090,907	△ 18,636,362
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	-	1
その他特別損失	-	-	-
経常外費用計	1	-	1
当期経常外増減額	454,544	19,090,907	△ 18,636,363
当期一般正味財産増減額	70,096,600	△ 278,797,278	348,893,878
一般正味財産期首残高	683,497,078	962,294,356	△ 278,797,278
一般正味財産期末残高	753,593,678	683,497,078	70,096,600
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	608,600	608,600	0
一般正味財産への振替	△ 608,600	△ 608,600	0
当期指定正味財産増減額	-	-	-
指定正味財産期首残高	177,500,000	177,500,000	-
指定正味財産期末残高	177,500,000	177,500,000	-
III 正味財産期末残高	931,093,678	860,997,078	70,096,600

經常費用内訳書

科目	当年度	前年度	増減
(1)事業費	1,806,715,813	1,595,100,958	211,614,855
役員報酬	16,836,600	16,836,600	-
給料手当	637,874,693	611,411,118	26,463,575
臨時雇賃金	5,005,481	3,711,042	1,294,439
退職給付費用	52,249,940	52,672,400	△ 422,460
客演報酬	414,526,379	300,975,962	113,550,417
福利厚生費	128,159,155	120,775,222	7,383,933
会場費	64,833,098	65,904,014	△ 1,070,916
会議費	0	175,502	△ 175,502
宣伝費	99,937,100	100,325,757	△ 388,657
旅費交通費	93,619,204	53,050,057	40,569,147
著作権使用料	1,998,565	1,795,534	203,031
通信運搬費	36,421,834	29,781,963	6,639,871
製作費	13,381,713	13,488,457	△ 106,744
減価償却費	28,101,904	21,192,765	6,909,139
消耗什器備品費	145,900	-	145,900
消耗品費	1,526,136	1,246,791	279,345
修繕費	9,392,248	9,096,565	295,683
資材費	19,147,255	20,381,255	△ 1,234,000
光熱水料費	6,369,014	4,750,573	1,618,441
賃借料	83,710,157	81,588,661	2,121,496
保険料	5,284,092	5,807,055	△ 522,963
租税公課	81,366	7,437	73,929
支払寄付金	1,000,000	-	1,000,000
委託費	66,089,569	58,763,833	7,325,736
雑費	20,686,475	20,514,105	172,370
管理雑費	337,935	848,290	△ 510,355
(2)管理費	280,488,927	265,104,996	15,383,931
役員報酬	15,640,179	15,568,932	71,247
給料手当	148,974,233	144,757,255	4,216,978
臨時雇賃金	1,266,708	2,282,993	△ 1,016,285
退職給付費用	6,651,138	5,578,195	1,072,943
福利厚生費	31,796,180	30,375,799	1,420,381
交際接待費	769,920	446,675	323,245
会議費	702,288	680,220	22,068
旅費交通費	288,015	18,373	269,642
通信運搬費	11,762,722	8,243,862	3,518,860
減価償却費	500,100	414,899	85,201
消耗什器備品費	914,776	-	914,776
消耗品費	1,537,262	1,609,232	△ 71,970
修繕費	-	12,000	△ 12,000
資材費	1,940,536	1,822,632	117,904
光熱水料費	1,776,606	1,727,493	49,113
賃借料	28,218,000	28,179,000	39,000
保険料	-	-	-
租税公課	12,681,117	8,685,063	3,996,054
支払寄付金	-	-	-
委託費	5,576,884	5,069,011	507,873
支払報酬	5,932,946	6,158,584	△ 225,638
雑費	2,682,277	2,614,102	68,175
管理雑費	877,040	860,676	16,364
經常費用計	2,087,204,740	1,860,205,954	226,998,786

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日 ～ 2023年3月31日

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
	演奏事業等(公1)			
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	608,600			608,600
特定資産運用益	300			300
受取会費	25,940,000			25,940,000
事業収益1(自主公演)	1,413,175,431	280,488,927		1,693,664,358
・入場料収益	452,087,327			452,087,327
・広告料収益	3,510,000			3,510,000
・企業協賛金収益	48,054,546			48,054,546
・事業契約金収益	905,511,073	280,488,927		1,186,000,000
・その他事業収益	4,012,485			4,012,485
事業収益2(非自主公演等)	432,591,082			432,591,082
・依頼公演収益	264,273,984			264,273,984
・文化庁請負・補助金等	162,871,276			162,871,276
・寄付金	5,445,822			5,445,822
雑収益	4,042,456			4,042,456
経常収益 計	1,876,357,869	280,488,927		2,156,846,796
(2) 経常費用				
役員報酬	16,836,600	15,640,179		32,476,779
給料手当	637,874,693	148,974,233		786,848,926
臨時雇賃金	5,005,481	1,266,708		6,272,189
退職給付費用	52,249,940	6,651,138		58,901,078
客演報酬	414,526,379			414,526,379
福利厚生費	128,159,155	31,796,180		159,955,335
交際費		769,920		769,920
会場費	64,833,098			64,833,098
会議費		702,288		702,288
宣伝費	99,937,100			99,937,100
旅費交通費	93,619,204	288,015		93,907,219
著作権使用料	1,998,565			1,998,565
通信運搬費	36,421,834	11,762,722		48,184,556
製作費	13,381,713			13,381,713
減価償却費	28,101,904	500,100		28,602,004
消耗什器備品費	145,900	914,776		1,060,676
消耗品費	1,526,136	1,537,262		3,063,398
修繕費	9,392,248			9,392,248
資料費	19,147,255	1,940,536		21,087,791
水道光熱費	6,369,014	1,776,606		8,145,620
賃借料	83,710,157	28,218,000		111,928,157
保険料	5,284,092			5,284,092
租税公課	81,366	12,681,117		12,762,483
支払寄付金	1,000,000			1,000,000
委託費	66,089,569	5,576,884		71,666,453
支払報酬		5,932,946		5,932,946
雑支出	20,686,475	2,682,277		23,368,752
管理雑費	337,935	877,040		1,214,975
経常費用 計	1,806,715,813	280,488,927		2,087,204,740
当期経常増減額	69,642,056	-		69,642,056
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	454,545			454,545
(2) 経常外費用	1			1
当期経常外増減額	454,544	-		454,544
他会計振替額	-			-
当期一般正味財産増減額	70,096,600	-		70,096,600
一般正味財産期首残高	683,497,078			683,497,078
一般正味財産期末残高	753,593,678	-		753,593,678
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	-	-		-
指定正味財産期首残高	177,500,000			177,500,000
指定正味財産期末残高	177,500,000			177,500,000
III 正味財産期末残高	931,093,678	-		931,093,678

キャッシュ・フロー計算書 (間接法)

2022年4月1日 ~ 2023年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	70,096,600	△ 278,797,278	348,893,878
2. キャッシュ・フローへの調整額			
① 減価償却費	28,602,004	21,607,664	6,994,340
② 基本財産の増減額	△ 608,600	△ 608,600	0
③ 退職給付引当金の増減額	△ 24,237,472	△ 6,196,065	△ 18,041,407
④ 未収金の増減額	46,034,452	6,579,715	39,454,737
⑤ 固定資産の増減額	△ 454,544	△ 19,090,907	18,636,363
⑥ 未払金の増減額	8,340,892	△ 35,232,127	43,573,019
⑦ その他資産負債の増減額	313,722,935	△ 10,580,808	324,303,743
小 計	371,399,667	△ 43,521,128	414,920,795
3. 指定正味財産増加収入	608,600	608,600	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	442,104,867	△ 321,709,806	763,814,673
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 固定資産売却収入	454,547	19,090,913	△ 18,636,366
② 退職給付引当資産取崩収入	57,007,269	45,316,580	11,690,689
④ 敷金・保証金戻り収入	5,000	5,000	-
⑤ 楽器購入貸付金回収収入	10,364,200	9,060,200	1,304,000
⑤ その他の増減額	52,112,000	504,646,571	△ 452,534,571
投資活動収入計	119,943,016	578,119,264	△ 458,176,248
2. 投資活動支出			
① 固定資産取得支出	11,038,800	32,239,408	△ 21,200,608
② 退職給付引当資産取得支出	124,072,860	57,007,269	67,065,591
③ 特定資産積立積立支出	121,754,056	206,758,386	△ 85,004,330
④ 敷金・保証金支出	6,500	5,000	1,500
⑤ 楽器購入貸付金支出	9,574,000		9,574,000
投資活動支出計	266,446,216	296,010,063	△ 29,563,847
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 146,503,200	282,109,201	△ 428,612,401
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計			
2. 財務活動支出			
財務活動支出計			
財務活動によるキャッシュ・フロー			
IV 現金及び現金同等物の増減額	295,601,667	△ 39,600,605	335,202,272
V 現金及び現金同等物の期首残高	770,962,337	810,562,942	△ 39,600,605
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,066,564,004	770,962,337	295,601,667